2
Дело № 5-59-78/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
г. Красноперекопск									      14 марта 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым,                            г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении
Барбанова А.А., <персональные данные>, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения,
у с т а н о в и л :
Барбанов А.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Барбанов А.А. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно, используя личный легковой автомобиль, занимался пассажирскими перевозками по г. Красноперекопску в качестве такси на платной основе.
27.11.2017 в 14 час. 10 мин. возле дома < номер > по ул. Менделеева г.Красноперекопска Республики Крым участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Красноперекопский» К.Д.А. был выявлен факт предоставления Барбановым А.А. услуг по перевозке пассажиров и составлен протокол об административном правонарушении.
В судебном заседании Барбанову А.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Барбанов А.А. в суде вину в совершении правонарушения признал.
Факт совершения Барбановым А.А. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ: письменными объяснениями свидетелей Ч.С.С. и Б.Е.А. (л.д. 3, 4); протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> от 27.11.2017 (л.д. 2); письменными объяснениями Барбанова А.А. (л.д. 5); копией водительского удостоверения Барбанова А.А. (л.д. 6-7); фототаблицей (л.д. 8); рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Красноперекопский» К.Д.А. (л.д.9).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Барбанову А.А., его права соблюдены.
В силу п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Требования данной нормы, с учётом установленных по делу обстоятельств Барбановым А.А. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Барбанова А.А. установлена.
Таким образом, действия Барбанова А.А. содержат состав правонарушения и подлежат квалификации по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
На основании п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В силу ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Судом установлено, что правонарушение Барбановым А.А. совершено 27 ноября 2017 г. Таким образом, на момент рассмотрения дела истекло более трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Учитывая установленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу в отношении Барбанова А.А. в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном              ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении                Барбанова А.А. прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			       Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018г.